Proc. Leg. nº 297/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 157/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca do
impacto da pandemia na educação
municipal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que os impactos negativos causados pela pandemia na

educação precisam ser acompanhados com muita atenção para que os danos sejam

amenizados;

Considerando que já é previsto que a desigualdade no ensino piore pós

pandemia e, para que isso tenha o menor impacto possível nos nossos estudantes é

preciso que políticas públicas sejam implementadas a partir de levantamentos e

estudos que quantifiquem e estabeleçam prioridades;

E por fim, considerando que diante do adiamento das voltas às aulas

presenciais, muitas mães vieram até esta Casa para reivindicar o direito dos seus

filhos à educação, assim como a garantida na rede particular de ensino no

município;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Existe levantamento de informações acerca do impacto negativo dos
anos de pandemia na educação do município?

Proc. Leg. nº 297/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

2- Na afirmativa, favor encaminhar cópia de estudos, gráficos e/ou
documentos pertinentes.

3- Na negativa, existe algum estudo em andamento ou previsto? Explane.

4- Com o fechamento das escolas nos exercícios 2020/2021, quantas
horas/aulas foram perdidas?

5- Qual o plano de ação para repor a perda dessas horas e conteúdos?
De que forma se dará?

6- Quais medidas foram adotadas para a retomada segura das aulas
presenciais nas unidades escolares? Favor encaminhar melhorias realizadas, bem
como, as faltantes, discriminando por escola.

Valinhos, 04 de fevereiro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T9V5S5X1V0J4V1J5
		2022-02-04T15:20:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-04T15:20:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura